
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/269 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2018/269 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxx d.d. 27 oktober 2018, gericht aan de provinciegriffier van 
Limburg, waarbij werd verzocht om inzage te verlenen in alle stukken m.b.t. de kiesverrichtingen in de 
gemeente Wellen; 
 
Gelet op de beslissing van xxx, namens de provinciegouverneur van Limburg, d.d. 31 oktober 2018 waarbij 
werd meegedeeld dat verzoeker inzage kan krijgen in de processen-verbaal van de stem- en telbureaus van 
de gemeente Wellen; dat voor inzage in het proces-verbaal van het gemeentelijk hoofdbureau wordt 
doorverwezen naar het gemeentebestuur en voor het proces verbaal van het provinciaal hoofdbureau naar 
het provinciebestuur waar deze ter inzage liggen; dat inzage in de overige stukken geweigerd werd; 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 5 november 2018 tegen deze beslissing van de provinciegouverneur 
Limburg; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 6 november 2018; 
 
     
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Overwegende dat het oorspronkelijke verzoek tot openbaarmaking dateert van 27 oktober 2018; dat de in 
beroep aangevochten beslissing dateert van 31 oktober 2018; dat in deze beslissing de beroepstermijnen en 
–modaliteiten, zoals voorgeschreven in artikel 35 van het openbaarheidsdecreet, werden vermeld; dat het 
beroepschrift de datum draagt van 5 november 2018; 
 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/269 pagina 2 van 3 
 

Overwegende dat daaruit volgt dat het beroep binnen de in artikel 22, lid 2 van het openbaarheidsdecreet 
gestelde termijn van 30 dagen is ingediend; 
 
Overwegende dat een beroep maar op ontvankelijke wijze bij de beroepsinstantie aanhangig kan worden 
gemaakt, voor zover het gericht is tegen een beslissing van een instantie bedoeld in artikel 4, §1 van het 
openbaarheidsdecreet over een aanvraag tot openbaarmaking van bestuursdocumenten in de zin van 
artikel 3, 4° van dat decreet, door het verlenen van inzage, het verschaffen van uitleg of het overhandigen 
van een afschrift; 
 
Overwegende dat het begrip “instantie” zoals blijkt uit artikel 3, 3° van dit decreet, de begrippen 
“bestuursinstantie” en “milieu-instantie” overkoepelt; dat artikel 3, 1° van het openbaarheidsdecreet een 
bestuursinstantie definieert als: 
“a) een rechtspersoon die is opgericht bij of krachtens de Grondwet, een wet, decreet of ordonnantie; 
b) een natuurlijke persoon, een groepering van natuurlijke personen, een rechtspersoon of groepering van 
rechtspersonen die in hun werking bepaald en gecontroleerd worden door een bestuursinstantie zoals 
bedoeld in a); 
c) een natuurlijke persoon, een groepering van natuurlijke personen, een rechtspersoon of een groepering 
van rechtspersonen, voor zover ze door een bestuursinstantie zoals bedoeld in artikel a) belast zijn met de 
uitoefening van een taak van algemeen belang of voor zover zij een taak van algemeen belang behartigen 
en beslissingen nemen die derden binden;  
De rechterlijke macht valt buiten deze definitie, behalve wanneer ze optreedt in een andere hoedanigheid 
dan de rechterlijke. De wetgevende vergaderingen en de daaraan verbonden instellingen vallen buiten deze 
definitie, behalve inzake aangelegenheden met betrekking tot overheidsopdrachten en personeelsleden van 
hun diensten. De uitvoerende macht valt er eveneens buiten voorzover deze optreedt in een rechterlijke 
hoedanigheid;” 
 
Overwegende dat verzoeker aan de provinciegouverneur van Limburg verzocht om inzage in “alle 
documenten die afgeleverd werden bij uw diensten door de heer voorzitter van het hoofdbureau van de 
gemeente Wellen”; 
 
Overwegende dat het ministerieel besluit d.d. 13 september 2012 houdende de bepaling van de opslag, de 
organisatie en de vernietiging van de stukken, in uitvoering van artikel 174 van het Lokaal en Provinciaal 
Kiesdecreet van 8 juli 2011 (LPKD), het volgende bepaalt: 
“Art. 1 De provinciegouverneur zorgt voor de bewaring van de stukken, vermeld in de artikels 174 en 189 van 
het Lokaal en Provinciaal Kiesdecreet van 8 juli 2011. 
Art. 2 De provinciegouverneur stelt de stukken, vermeld in artikel 1, ter beschikking van de Raad voor 
Verkiezingsbetwistingen. 
Als er bij de Raad van State een beroep is ingesteld tegen de uitspraak van de Raad voor 
Verkiezingsbetwistingen over de geldigheid van de verkiezingen, stelt de provinciegouverneur de stukken, 
vermeld in artikel 1, ter beschikking van de Raad van State. 
Art. 3 De provinciegouverneur bewaart de stukken, vermeld in artikel 1, tot zes maanden na de definitieve 
geldigverklaring van de verkiezingen. Na verloop van die termijn zorgt hij voor de vernietiging ervan. 

https://jura.kluwer.be/secure/documentview.aspx?id=ln128344&anchor=ln128344-174&bron=doc
https://jura.kluwer.be/secure/documentview.aspx?id=ln128344&anchor=ln128344-189&bron=doc


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/269 pagina 3 van 3 

In afwijking van het eerste lid bewaart de provinciegouverneur de processen-verbaal van de gemeentelijke 
hoofdbureaus, van de stadsdistrictshoofdbureaus, van de provinciedistrictshoofdbureaus, van de 
provinciale hoofdbureaus en van de kantonhoofdbureaus tot zes jaar na de definitieve geldigverklaring van 
de verkiezingen.” 
 
Overwegende dat de Vlaamse Regering m.a.w. de provinciegouverneurs uitdrukkelijk de welomschreven en 
afgelijnde opdracht heeft gegeven om de stukken m.b.t. de kiesverrichtingen in bewaring te nemen, op hun 
vraag deze stukken ter beschikking te stellen aan de Raad voor Verkiezingsbetwistingen en de Raad van 
State en na de bewaartermijnen te zorgen voor vernietiging van de stukken;  
 
Overwegende dat de provinciegouverneur in casu de gevraagde stukken m.b.t. de kiesverrichtingen in de 
gemeente Wellen in bewaring heeft genomen en, indien nodig, ter beschikking stelt voor de Raad voor 
Verkiezingsbetwistingen en de Raad van State, beide administratieve rechtscolleges en dus onderdeel van 
de rechterlijke macht; dat bovendien de meeste van deze stukken verzegeld zijn en na verloop van een 
bepaalde termijn dienen vernietigd te worden; dat hieruit wordt afgeleid dat de provinciegouverneur deze 
documenten bewaart als onderdeel van de rechterlijke macht; dat de rechterlijke macht uitdrukkelijk is 
uitgesloten van het toepassingsgebied van het openbaarheidsdecreet; dat het verzoek van xxx bijgevolg 
niet gericht is tegen een bestuursinstantie in de zin van artikel 3, 1° van het openbaarheidsdecreet;  
 
Overwegende dat uit het voorgaande volgt dat het beroep als onontvankelijk moet worden beschouwd; 
 
 
Na beraadslaging, 
 

 
BESLUIT: 

 
Het beroepschrift van xxx d.d. 5 november 2018 tegen de gedeeltelijke weigering van de provinciegouverneur 
van Limburg wordt als onontvankelijk beschouwd. 
 
 
Brussel,  4 december 2018 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


